



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

ETP – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS E LEGAIS

OBJETO

Este Estudo Técnico Preliminar corresponde à demanda relacionada a aquisição de materiais de limpeza para a manutenção dos diversos setores da Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas/MG.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão justifica a aquisição de materiais de limpeza para a para suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências dos diversos imóveis públicos do município, proporcionando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins, Os produtos serão utilizados na sede, escolas, secretarias, unidades de saúde, dentre outros.

Por tratar-se apenas de uma quantidade estimada, a Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas/MG, solicitará a entrega dos materiais/produtos até o montante necessário para manter os setores abastecidos, ou seja, as solicitações serão fracionadas de acordo com a demanda. Não havendo solicitação de entrega de nenhum item, não há compromisso da Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas/MG pelo seu pagamento.

3. ÁREA REQUISITANTE:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

4. PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO:

Os produtos solicitados encontram-se incluídos no planejamento anual e por conseguinte já se encontram no Plano Anual de Contratações.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Poderão participar pessoas jurídicas exerçam atividades compatíveis com o objeto da contratação, que satisfaçam as exigências de habilitação.

O município celebrará com o fornecedor vencedor do certame uma Ata de Registro de Preços e solicitará o quantitativo necessário para atender a necessidade da Secretaria sem que haja necessidade de estoque de material.

As quantidades descritas são apenas estimativas para fornecimento durante 12 (doze) meses.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para fins de orçamentação e análise de vantajosidade da solução, o levantamento de valor de mercado, para os itens, objeto deste certame, foram realizadas consultas nas seguintes fontes:

- Pesquisas com empresas do ramo



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

Após análise dos preços coletados ocorreu a aferição do preço médio.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Diante da necessidade da aquisição de materiais de limpeza para a manutenção dos diversos setores da Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas/MG por um período de 12 (doze) meses, sugerimos que a licitação seja realizada utilizando-se a modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO tipo MENOR PREÇO com observância aos preceitos de direito público e, em especial, da Lei nº 14.133 de 01 abril de 2021. buscou-se utilizar a centralização de contratação de materiais de consumo de mesma natureza e de demandas de setores distintos.

Tal procedimento revela-se vantajoso e eficiente, gerando economicidade de processo, redução de tempo e de retrabalho, ganho de escala, em virtude do volume, e tornando a contratação mais atrativa para o mercado, despertando, assim, maior interesse dos fornecedores.

Os materiais a serem adquiridos enquadram-se como comuns por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, serem licitados por meio da modalidade Pregão Eletrônico.

Assim, a aquisição mostra-se viável julgamento por Menor Preço.

Os materiais deverão ser entregues com validade mínima de 80% (oitenta por cento) do prazo definido pelo fabricante na embalagem do produto ou em documento fornecido pelo mesmo quando, numa excepcionalidade, a embalagem não constar tal informação.

Isso somente se aplica caso o material ofertado tenha prazo de validade determinado pelo fabricante.

8. DESCRIÇÃO DOS ITENS, ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE E VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO (12 MESES)

Conforme Descrição Do Anexo Único

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Visando propiciar a ampla participação, a licitação deverá ser realizada por item, tendo em vista a divisibilidade do objeto. Acredita-se que, neste formato, não haverá prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

A demanda será acompanhada pelo corpo técnico responsável devidamente capacitado para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite de proposta, recebimento dos itens, sua distribuição entre as áreas contempladas e eventuais diligências no intuito de garantir a qualidade de todo o fluxo da compra pública.



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO.

Os estudos preliminares evidenciaram que a aquisição dos materiais mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária.

Diante do exposto, declara-se serem viáveis as aquisições pretendidas do ponto de vista técnico e gerencial, sendo necessária análise de viabilidade econômico-financeira e jurídica pelas autoridades competentes para que elas possam tomar ciência do ato e adotem as providências cabíveis.

Couto de Magalhães de Minas/MG, 09 de abril 2025

Ailton Firmiano Passos

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPI: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

ANEXO ÚNICO

Item	Descrição	UND	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	ACETONA, frasco 100ml, acetone, alcohol benzophenome 3 CL42090, castor oil	unidade	200,00	6,73	1.346,76
0002	AGUA SANITARIA 1: A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO: COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLASTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE NAO SUPERIOR A 06 MESES E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	unidade	2.000,00	4,15	8.292,60
0003	AGUA SANITARIA 1 LTS, PARA ALIMENTOS: Uso doméstico, Deverá constar no rotulo a especificação de uso para desinfecção de frutas, verduras e legumas, embalagem 1 litro, a base de hipoclorito de sódio: com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5%p/p. Rotulagem deve conter , Nome e/ou marca , composição ,data de validade,lote e modo de uso,registro ou notificação na Anvisa, a embalagem devera ser opaca, de plastico rigido e de dificil ruptura, bem vedada, com fechamento que impeça vazamentos.	unidade	2.225,00	4,62	10.276,83
0004	ALCOOL 70% LIQUIDO: 1 LITRO, COM AÇÃO BACTERICIDA ANTI-SÉPTICA,COM REGISTRO NA ANVISA.	unidade	1.500,00	10,24	15.356,25
0005	ÁLCOOL COMUM 92,8 GRAUS	litro	500,00	12,22	6.110,00
0006	Alcool em gel 70º - 800ml: para antisepsia complementar das mãos, embalagem plástica tipo refil, contendo 800 ml. Loção alcoolica de consistência gelatinosa, isenta de perfume, com odor característico de álcool, hipoalergênica e atóxica que promove a higiene e desinfecção de mãos. apresenta informação de data de fabricação, número de lote e data de validade impresso na embalagem , informação de como proceder em casos de irritação. Prazo de validade mínima: 12(doze) meses da data do recebimento.	unidade	1.500,00	20,09	30.127,50
0007	Álcool Em Gel Antisséptico 70º Com 500ml: COMPOSIÇÃO: ATIVO, UMECTANTE, CORANTE, NEUTRALIZANTE, ESPESANTE E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% P/P.	unidade	600,00	15,83	9.499,50
0008	AMACIANTE, para roupas, frasco contendo 2 litros: Composto de cloreto de dialquil dimetil amônio, ph puro, embalagem de plástico (tipo confort)	unidade	500,00	11,58	5.787,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0009	BALDE, (cesto) fechado, material plástico, capacidade de 100 litros	unidade	135,00	68,71	9.275,85
0010	BALDE, (cesto) fechado, material plástico, capacidade de 65 litros	unidade	112,00	50,65	5.672,24
0011	BALDE DE PLÁSTICO, cor preto, reforçado para concreto, capacidade 12 litros	unidade	150,00	14,11	2.116,01
0012	BANHEIRA para bebê,: Capacidade 20 litros, em plástico rígido, cantos arredondados, local próprio para sabonete e esponja, sistema rápido de escoamento de água.	unidade	30,00	76,27	2.287,95
0013	BORRIFADOR 500 ML: Pulverizador de Plástico 500ml - Transparente	unidade	250,00	6,80	1.700,00
0014	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO BICO LARGO: Calçado ocupacional tipo bota impermeável, confeccionada em PVC, solado em PVC antiderrapante, acabamento interior em meia de poliéster.	par	105,00	74,94	7.868,18
0015	BOTAS PARA LIMPEZA, cano longo,: PRODUZIDO em material PVC injetado, cano longo: 325mm, forro interno em poliéster, solado desenho anti-derrapante, de fácil limpeza / higienização. Nas cores: branca/preta.	par	250,00	75,55	18.887,50
0016	CARRINHO PARA LIMPEZA, Kit completo para limpeza úmida e seca de pisos frios em geral.: Kit completo para limpeza úmida e seca de pisos frios em geral. Pode ser utilizado em paviflex, porcelanat, cerâmica, granilite, cimento queimado, plurigoma, etc. Carrinho de limpeza composto por: carro funcional américa- Balde Doblo 30 litros- 01 cabo alumínio 1,40 m sem ponteira- haste americana com cabo de alumínio - refil de algodão 320g- armação Mop Profi 60 cm - Refil Mop pó profi 60 cm - pá - placa sinalizadora.	unidade	2,00	1.408,69	2.817,38
0017	CERA LÍQUIDA para chão (ardósia), incolor: Frasco contendo 750ml	unidade	1.720,00	13,28	22.845,90
0018	CERA para chão, líquida, cor vermelha: Frasco contendo 750ml	unidade	1.000,00	13,28	13.282,50
0019	CERA, para polimento de piso, líquida, incolor. Embalagem mínimo 750 ml: Rotulagem contendo; no mínimo; nome, composição e conteúdo do produto, data de fabricação, validade, nome ou marca e CNPJ do fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	unidade	500,00	14,05	7.023,75
0020	COLORO, alvejante em embalagem plástica, frasco 2litros	unidade	234,00	10,27	2.402,60
0021	CONDICIONADOR DE CABELOS: Frasco contendo 2 litros, para todos os tipos de cabelos.	unidade	150,00	31,05	4.657,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0022	CORDA, para varal polietileno, pacote com 10 metros	pacote	100,00	17,64	1.763,75
0023	CREME dental com fluor , calcio , embalagem de 90 gramas	unidade	1.000,00	4,79	4.785,00
0024	CREME dental com fluor, uso adulto, embalagem de 50 gramas	unidade	500,00	3,79	1.893,15
0025	CREME para cabelos, tipo condicionador, para todos os tipos de cabelos, frasco contendo 2 litros	unidade	100,00	30,82	3.081,75
0026	DESINFETANTE, uso doméstico, concentrado, floral, frasco contendo 2 litros	unidade	2.500,00	9,04	22.587,50
0027	DETERGENTE, líquido, biodegradável, testado e aprovado dermatologicamente, acondicionado, frasco contendo 500ml: Detergente para lavar louças, Embalagem: Forma e Material: Frasco Plástico em Poliestireno Transparente.Capacidade: 500 ml, Dados Físico-Químicos: Aspecto: Líquido Viscoso Cor: Característica da Versão Odor: Característico da Versão pH puro: 6,5 – 7,5 Solubilidade: Solúvel em água Viscosidade: 300 cP a 500 cP Densidade a 25°C: 1,0100 A 1,0300 g/ml Matéria Ativa Aniônica (PMm= 360 g/mol): 7,0% – 10,0% Ingrediente Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio Composição do Produto: Tensoativos Aniônicos, Sequestrante, Espessante, Conservantes, Fragrância, Corante e Água.	unidade	3.600,00	2,82	10.161,00
0028	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM FORMATO ANATÔMICO, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, COM CABO EM POLIPROPENO, CERDAS DURAS, EM NYLON FILEIRAS, RETAS, COM PONTAS ARREDONDADAS	unidade	1.200,00	5,44	6.531,00
0029	ESCOVA para cabelos, madeira nobre, meia lua com cerdas de nylon: resistente para escovar cabelos grossos.	unidade	40,00	22,30	892,00
0030	ESCOVA para dentes, infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, cabo em propileno, cerdas duras, em nylon fileiras, retas com pontas arredondadas	unidade	1.100,00	5,44	5.986,75

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0031	ESCOVA, para limpeza de vaso sanitario, em nylon, com suporte plastico: Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	unidade	60,00	10,76	645,30
0032	ESCOVA para roupas, anatômica, de plástico, com cerdas resistentes	unidade	90,00	5,88	529,43
0033	ESMALTE para unhas, frasco 8ml, cores variadas, acetato, nitrocelulose, ultra duração, secagem rápida, cobertura profissional	unidade	1.200,00	8,02	9.621,00
0034	ESPANADOR, eletrostatico, com cabo em polipropileno e cerdas acrílicas, comprimento total 35 cm: Embalagem com dados de identificacao do produto em portugues, procedencia, marca do fabricante e data de fabricacao.	unidade	50,00	20,28	1.014,13
0035	ESPONJA, de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo.: lã de aço - biodegradável; sem perfume; embalagem com peso líquido mínimo de 60 (sessenta) gramas. FARDO: com 14 pacotinhos com 8 unidades cada, peso líquido mínimo de 60gr. marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	fardo	250,00	37,69	9.421,88
0036	ESPONJA, dupla face, 75 X 110mm, sem resina sintetica, para uso geral de limpeza: Um lado, esponja macia para superficies delicadas, coloração amarela. O outro lado, esponja abrasiva para limpeza pesada, coloracao verde. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante. Matéria prima: Espuma de Poliuretano, fibra sintética com abrasivo, contendo alto poder espumante.	unidade	1.500,00	1,36	2.041,95
0037	ESPONJA, dupla face, banho: ESPONJA P/ BANHO, ANTIBACTERICIDA, DUPLA FACE, SENDO UMA DE ESPUMA (MACIA) E A OUTRA DE FIBRA (MEIO ÁSPERA) TAMANHO APROXIMADO 110 X 75 X 23 MM.	unidade	100,00	3,72	371,75
0038	FLANELA, em 100% algodao, bordas overloqueadas em linhas de algodao, dimensoes 40 x 60 cm	unidade	1.000,00	7,20	7.195,00
0039	FÓSFORO para cozinha, corpo de madeira, tipo longo, caixinha com 200 palitos (UNIDADE)	pacote	100,00	5,37	536,75
0040	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO EG: , pacote com 90 fraldas	pacote	200,00	81,79	16.358,00
0041	GEL capilar, fixador, sem álcool, pote 230gr	unidade	50,00	9,76	488,00
0042	HIDRATANTE PARA PELE: EM CREME; USO PARA ADULTO; UTILIZACAO PARA CORPO INTEIRO; INDICADO PARA PELE DE TODOS OS TIPOS; EMBALADO EM FRASCO PLASTICO; CONTENDO 200 ML.	unidade	62,00	13,84	857,93

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0043	Limpador de Piso; Liquido, Nao Precisa Ser Diluido; Composto de Tensoativo Nao Ionico ,solvente Conservantes,sequestrante,fragrancia e Veicululo; Frangancia de Flor de Laranjeira; Finalidade:limpa e Da Brilho Em Piso Laminado,acondicionado de Forma Adequada; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega,aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Galão contendo 2 litros.	unidade	120,00	17,32	2.078,10
0044	LIMPADOR, instantaneo, multiuso: composto de tensoativo nao ionico, coadjuvantes. Embalagem frasco com 500 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificacao no Ministerio da Saude.	unidade	1.570,00	6,20	9.730,08
0045	LIMPA PEDRAS: TENSOATIVO ANIÔNICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE E VEÍCULO.: COM REGISTRO NO MS OU ANVISA. GALÃO CONTENDO 2 LITROS.	unidade	180,00	15,73	2.830,95
0046	LIMPA, vidro, liquido. Embalagem plastica com 500 ml: com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro ou notificacao na Anvisa/MS.	unidade	200,00	9,46	1.892,00
0047	LIXEIRA, capacidade 15 litros, com pedal e reforço de metal, em polipropileno.	unidade	130,00	69,48	9.032,40
0048	LIXEIRA, capacidade 30 litros, com pedal e reforço de metal, em polipropileno.	unidade	60,00	124,78	7.486,50
0049	LIXEIRA COM PEDAL, em polipropileno capacidade 10 litros.	unidade	50,00	41,59	2.079,50
0050	LIXEIRA de polipropileno, com pedal e reforço de metal, capacidade 100 litros: Cesto redondo com pedal de aço confeccionado em polipropileno, Tampa acionada através do pedal, evitando o contato manual	unidade	80,00	278,99	22.318,80
0051	LIXEIRA, quadrada com pedal (Polipropileno)/ Medida: 32x28x39cm / litros: 15L	unidade	70,00	60,50	4.234,65
0052	LUSTRA, móveis, a base de silicone, perfume suave, acao de secagem rapida: Embalagem: frasco plastico de 200 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricacao, data de fabricacao e prazo de validade.	unidade	100,00	13,95	1.394,75
0053	MAMADEIRA DE SILICONE TRADICIONAL 240 ML	unidade	200,00	18,48	3.695,50
0054	MANGUEIRA PARA JARDIM ROLO 20m	unidade	48,00	92,80	4.454,40
0055	Máscara Descartável Infantil Anvisa Confortável 50un Branca	caixa	20,00	27,78	555,55
0056	PÁ, coletora de lixo em plástico, com cabo de madeira.	unidade	120,00	10,59	1.270,80
0057	Palha De Aço Grossa N2 25g	pacote	170,00	1,78	301,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0058	PANO de chao, tipo saco, 100% algodao, extra grande.: Pano de chão saco duplo xadrez, etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.- Absorve bem a água - Alto poder de limpeza - Super Resistente - Tamanho Ideal Para Uso No Dia a Dia	unidade	1.000,00	9,43	9.425,00
0059	PANO DE PRATO, 100% algodão, cor branca alvejado, tamanho extra grande	unidade	450,00	6,76	3.040,88
0060	Papel Higienico -: Folha Dupla; Classe 01, Folha Extra Fina; Na Cor Branca; Alvura Iso Maior Que 80%; Indice Potencial de Maciez Igual Ou Menor Que 5,5 Nm/g; Resistencia a Tracao Ponderada Igual Ou Maior Que 90 N/m; Quantidade de Pintas Igual Ou Menor a 20 Mm2/m2; Tempo de Absorcao de Agua Igual Ou Menor Que 5 Segundos; Conforme Norma Abnt Nbr 15464-2 e 15134; Caracteristicas Complementares: Materia Prima 100% de Celulose; Comprimento do Rolo de No Minimo 30 Metros; Com Largura de 10 Centimetros, Com Tolerancia de 2%; Diametro No Maximo de No Maximo de 11,7 Cm; Largura do Tubete 10 Cm - Com Tolerancia de 2%; Diametro Interno do Tubete Diametro Interno do Tubete Maior Que 4 Cm; Acabamento Liso; Picotado; Fragrancia Neutra; Rotulagem Contendo: C/identificacao Da Classe, Marca, Quantidade de Rolos; Metragem do Papel; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; Embalagem Que Garanta a Integridade do Produto; Fardo contendo 16 pacotes, cada um com 04 (quatro) rolos de 30 metros.	fardo	700,00	106,02	74.214,00
0061	PAPEL TOALHA,PACOTE COM 1000 FOLHAS.: PAPEL TOALHA COM FOLHAS INTERCALADAS, COR BRANCA, FOLHAS COM 38A 42G/M2, SEM PIGMENTAÇÕES ORIUNDA DA UTILIZAÇÃO DE APARAS DE MATERIAL IMPRESS, COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGENEA DE FIBRAS, MEDINDO NO MINIMO 20X21CM E NO MAXIMO 23X23CM.	pacote	300,00	16,22	4.865,25
0062	Pasta de brilho 500g: Especialmente elaborado para lavar louças, talheres, panelas, copos, pratos, bandejas, demais utensílios de cozinha e superfícies laváveis em geral. Sua fórmula moderna e eficiente remove gorduras, sujeiras e dá brilho imediato em utensílios de alumínio.	unidade	200,00	19,23	3.846,50
0063	PENTE PLASTICO PARA CABELOS	unidade	500,00	4,01	2.005,00
0064	PRENDEDOR DE ROUPAS, em plástico, pacote com 12 unidades.: PRENDEDOR DE ROUPAS, em plástico, pacote com 12 unidades.	pacote	50,00	3,94	197,00
0065	PRESTOBARBA	unidade	700,00	3,18	2.229,36
0066	PROTETOR FACIAL: (VISEIRA) EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,3 MM, COM ÓTIMA VISIBILIDADE, SUPORTE ANATÔMICO DE APOIO NA TESTA COM ACABAMENTO EM ESPUMA E AJUSTE TRASEIRO EM TIRAS DE ELÁSTICO. PRODUTO ATÓXICO E	unidade	100,00	18,67	1.867,00



	ESTERILIZÁVEL. USO ADULTO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE.				
0067	RODO, plástico, reforçado, tamanho 40cm, com cabo de madeira.	unidade	290,00	14,25	4.131,78
0068	RODO, plástico, reforçado, tamanho 60cm, com cabo de madeira, incluindo duas borrachas na base.	unidade	270,00	20,11	5.429,03
0069	SABAO, em po, super concentrado, coloracao azul, para lavagem de roupas: que propicie o meio alcalino ideal. Embalagem com 1kg, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude. INFORMAÇÕES TÉCNICAS CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS ASPECTO: Pó granulado COR: Azul DENSIDADE: 700 a 820 g/L pH (PURO): 10 a 11 COMPOSIÇÃO ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, FRAGRÂNCIA, CARGA E ÁGUA.	unidade	1.260,00	17,99	22.670,55
0070	SABAO, em po, tipo amarelo, com tensoativo biodegradavel, contendo na composicao agua: corante e branqueador optico Embalagem: pacote com 1kg, com dados do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e composicao quimica. O produto devera ter registro ou notificacao na Anvisa/Ministerio da Saude.	unidade	100,00	18,78	1.877,50
0071	Sabonete em Barra Infantil 85g: Sabonete; Infantil Em Barra; Composto de Cetrimida, Oleo de Amendoa e Calendula; Indicado para Pele Sensivel;	unidade	350,00	3,80	1.329,13
0072	SABONETE, fragrância suave, 90gr.: Sabonete, em tablete, uso adulto e infantil, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	unidade	100,00	2,86	286,00
0073	SABONETE LÍQUIDO 1 L.	unidade	500,00	17,93	8.963,75
0074	SABONETE LIQUIDO, REFIL CONTENDO 800ML:	unidade	80,00	19,14	1.531,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0075	SACO PARA LIXO 200 LITROS REFORÇADO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES: Saco de lixo 200 litros, extra reforçado, preto, sanfonado lateralmente, medindo no mínimo: 130 cm largura x 160 cm de altura (boca aberta), com espessura mínima de 0,12 mm ou 120 micras, confeccionado dentro das normas da ABNT NBR 9191/2002, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em pacotes com 100 unidades.	pacote	20,00	103,47	2.069,48
0076	SAPONÁCEO: SAPONACEO CREMOSO, PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO BIODEGRADAVEL, COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS ANIONICO E NAO IONICO, ESPESSANTE, ALCALINIZANTES, COMPOSICAO BASICA PRESERVANTES, FRAGRANCIA, PIGMENTOS (EXCETO P/ VERSAORORIGINAL) E VEICULOS, PIGMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS QUIMICAS PERMITIDAS, COMPOSICAO AROMATICA PINHO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, PESANDO 300ML, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADM.	unidade	150,00	15,98	2.397,00
0077	SHAMPOO, neutro para todos os tipos de cabelos, em frascos de 2 litros	unidade	100,00	26,81	2.680,75
0078	SODA CÁUSTICA em escamas. embalagem PCT com 01 (um) KG,: composição: NaOH - Hidróxido de sódio, 98% pureza. Com registro no MS ou ANVISA.	unidade	100,00	26,50	2.649,50
0079	SUPORTE DE PAPEL HIGIENICO: Dispenser para papel higiênico em rolos de 200 à 500 metros. Composição: Polipropileno Refil compatível: Papel higiênico rolo de até 500m	unidade	10,00	37,27	372,70
0080	SUPORTE DE PAPEL TOALHA: Dispenser para Papel Toalha Interfolhas, dispensa uma folha por vez. Dispenser de fácil instalação. Acompanha parafusos e buchas. Comporta folhas de diferentes tamanhos e marcas.	unidade	20,00	37,25	744,90
0081	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO DESCARTAVEL: COM GARRAS NA BASE PARA AJUSTE DA SAIDA DO COPO E DUAS PEQUENAS ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE	unidade	30,00	54,09	1.622,78
0082	TOUCA branca para cabelos descartavel pct com 100 UNDS: Touca descartável, polietileno, formato arredondado, antialérgica, resistente, com elástico em toda sua volta. Gramatura 30.	pacote	200,00	16,13	3.225,50
0083	Touca de Plástico para Banho: Touca para cabelos feita de plástico. Protege os cabelos durante o banho, evitando	unidade	100,00	10,42	1.041,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

	que fiquem molhados. Também pode ser utilizada durante o processo de hidratação. Produto com cores Cor sortidas. Dimensões do produto 29 x 26 x 1 cm; 7 g				
0084	VASSOURA, cerdas curtas em nylon reforçado: Comprimento 1400 mm, podendo ter variação dimensional de mais ou menos 5%, com sistema de rosca universal.	unidade	240,00	13,36	3.207,00
0085	VASSOURA, cerdas em piacava, base retangular em madeira largura 22 cm, com 22 furos: Cabo em madeira comprimento 1,10 metros, variação dimensional de 5%.	unidade	130,00	26,41	3.433,63
0086	VASSOURA, cerdas em piacava, para gari, base retangular em madeira largura 400 mm: Cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.	unidade	100,00	34,99	3.498,75
0087	VASSOURA, cerdas longas em nylon, cabo em madeira: Vassoura, com cerdas de nylon, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	unidade	175,00	15,14	2.649,94
0088	VASSOURA ECOLÓGICA PET: cerdas longas, cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) com capa = 218 mm comp.x 40 mm larg. . Número de tufo: 78 com 4 fileiras = 1716 fios Cerdas. Fio liso- PET-POLI(ETILENO TEREFTALATO) com 18 cm altura 1,8 mm espessura. Cabo 1,30 comp.X 23 mm diam. (madeira de reflorestamento plastificado) ponteira plástica. Redonda	unidade	950,00	27,05	25.697,50
0089	VASSOURA, em pelo, base retangular largura 300 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm: Variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plastica rosqueavel.	unidade	60,00	22,52	1.351,35

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0090	VASSOURA, para vasculhar teto e parede, com cerdas de fibra de sisal, com cabo de madeira: Revestido de plástico, com 2.500 mm de comprimento .	unidade	100,00	25,48	2.547,50
0091	Copo descartável PP transparente 300 ml. Fardo com 100 unidades.: Copo descartável PP transparente 300 ml. Fardo com 100 unidades.	fardo	400,00	9,98	3.992,00
0092	Fralda descartável infantil G. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho G (para crianças com peso de 8 a 12,5 kg).: Fralda descartável infantil G. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho G (para crianças com peso de 8 a 12,5 kg).	pacote	200,00	86,69	17.337,50
0093	Fralda descartável infantil P. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho P (para crianças com peso de 3 a 6 kg).: Fralda descartável infantil P. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho P (para crianças com peso de 3 a 6 kg).	pacote	200,00	81,86	16.372,50
0094	Fralda descartável infantil M. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho M (para crianças com peso de 6 a 8 kg).: Fralda descartável infantil M. Pacote com 90 unidades, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis. Tamanho M (para crianças com peso de 6 a 8 kg).	pacote	200,00	86,69	17.337,50
0095	Lenço umedecido. Material não tecido. Dimensões aproximadas de 15 x 20 cm. Componentes com emoliente, isento de álcool. Característica adicional: hipoalergênico. Uso descartável. Uso infantil. Pacote contendo 150 unidades.: Lenço umedecido. Material não tecido. Dimensões aproximadas de 15 x 20 cm. Componentes com emoliente, isento de álcool. Característica adicional: hipoalergênico. Uso descartável. Uso infantil. Pacote contendo 150 unidades.	pacote	150,00	16,48	2.471,63
0096	Luva látex natural. Palma antiderrapante. Tamanho M. Caixa com 100 unidades. : Luva látex natural. Palma antiderrapante. Tamanho M. Caixa com 100 unidades.	caixa	100,00	18,47	1.847,25
0097	Luva para limpeza, látex, tamanho G. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão, é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.: Luva para limpeza, látex, tamanho G. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão,	par	155,00	13,48	2.089,79

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

	é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.				
0098	Luva para limpeza, látex, tamanho M. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão, é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.: Luva para limpeza, látex, tamanho M. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão, é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.	par	250,00	13,45	3.361,25
0099	Luva para limpeza, látex, tamanho P. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão, é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.: Luva para limpeza, látex, tamanho P. Destinada à proteção das mãos contra agentes químicos e mecânicos. De borracha natural. Possui forro de algodão, é anatômica, texturizada nas pontas dos dedos e na palma da mão.	par	140,00	13,45	1.882,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

0100	Máscara descartável com elástico. Branca. Caixa com 50 unidades. Cirúrgica, dupla camada, modelo retangular com no mínimo 20 x 10 cm e 3 pregas longitudinais, com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara e 4 tiras laterais. De comprimento adequado para fixação. Atóxica, hipoalérgica e inodora. Gramatura 30.: Máscara descartável com elástico. Branca. Caixa com 50 unidades. Cirúrgica, dupla camada, modelo retangular com no mínimo 20 x 10 cm e 3 pregas longitudinais, com dispositivo para ajuste nasal fixado no corpo da máscara e 4 tiras laterais. De comprimento adequado para fixação. Atóxica, hipoalérgica e inodora. Gramatura 30.	caixa	20,00	26,53	530,50
0101	Sabão em barra. Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem em filme plástico de polipropileno. Capacidade: 900 gramas (pacote com 5 unidades de sabão de 180 gramas cada). Sabão glicerinado para limpeza em geral. Com nome, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro na ANVISA / Ministério da Saúde. Dados físico-químicos: Aspecto em barra. Cor e odor característicos da versão. PH sol 1%. 10,0 - 11,0. Solúvel em água. Alcalinidade máxima: 0,1%. Composição: ácido graxo esteárico, ácido graxo láurico, ácido graxo oleico, glicerina, coadjuvante, agente anti-repositante e água. Corantes e fragrâncias para versões fresh, coco, flores e frutas. Tensoativo aniônico, corante e fragrância para versão multiativo. Bentonita sódica e fragrância para a versão aloe vera.: Sabão em barra. Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável. Embalagem em filme plástico de polipropileno. Capacidade: 900 gramas (pacote com 5 unidades de sabão de 180 gramas cada). Sabão glicerinado para limpeza em geral. Com nome, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, registro na ANVISA / Ministério da Saúde. Dados físico-químicos: Aspecto em barra. Cor e odor característicos da versão. PH sol 1%. 10,0 - 11,0. Solúvel em água. Alcalinidade máxima: 0,1%. Composição: ácido graxo esteárico, ácido graxo láurico, ácido graxo oleico, glicerina, coadjuvante, agente anti-repositante e água.	pacote	700,00	13,45	9.411,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS**

RUA SEBASTIÃO FRANCISCO MOTA, 45. CENTRO. CNPJ: 17.754.177/0001-86

TEL: (38) 99914-6970

	Corantes e fragrâncias para versões fresh, coco, flores e frutas. Tensoativo aniônico, corante e fragrância para versão multiativo. Bentonita sódica e fragrância para a versão aloe vera.				
0102	Saco de lixo pesado 300 litros. Acondicionado em pacotes com 100 unidades.: Saco de lixo pesado 300 litros. Acondicionado em pacotes com 100 unidades.	pacote	30,00	123,58	3.707,33
0103	Saco para lixo com capacidade de 15 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.: Saco para lixo com capacidade de 15 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.	pacote	805,00	9,68	7.791,43
0104	Saco para lixo com capacidade de 30 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.: Saco para lixo com capacidade de 30 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.	pacote	805,00	7,24	5.831,26
0105	Saco para lixo com capacidade de 50 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.: Saco para lixo com capacidade de 50 litros. Cor opaca (não transparente). Confeccionado em polietileno virgem (não reciclado). Pacote contendo 20 unidades.	pacote	1.600,00	7,41	11.850,08
0106	Saco para lixo pesado com capacidade de 100 litros. Em plástico reforçado. Cor preta. Medidas: 75 x 105 cm. Capacidade para até 20 kg. Pacote contendo 5 unidades.: Saco para lixo pesado com capacidade de 100 litros. Em plástico reforçado. Cor preta. Medidas: 75 x 105 cm. Capacidade para até 20 kg. Pacote contendo 5 unidades.	pacote	700,00	7,41	5.186,16